
 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 29 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção 

constituída através da Portaria n° 0086/2022/MANAUSCULT publicada 
no DOM em 01 de setembro de 2022, Edição 5419, do Edital 006/2022 – 
Seleção de Avaliadores de Projetos Culturais, que tem por objeto a 
seleção de avaliadores para o serviço de análise e julgamento de 
projetos, propostas e/ou produtos artísticos e culturais da Manauscult 
e/ou Concultura; 

 
CONSIDERANDO a análise criteriosa da Comissão de 

Seleção e o resultado final publicado e a homologação do resultado no 
diário oficial do município edição 5442 de 07 de outubro de 2022; 

 
CONSIDERANDO o Aviso de Convocação no diário oficial 

do Município edição 5444 de 11 de outubro de 2022 e a não 
manifestação por parte de interessados. 
 

RESOLVE 
 

I – CONVOCAR os avaliadores conforme resultado do 
Edital Nº 006/2022 – Seleção de Avaliadores de Projetos e os critérios 
de Convocação, item 8 do edital, para compor a Comissão de Seleção 
de Avaliação dos Projetos referentes ao Edital N.007/2022 Concurso-
Prêmio Manaus 2022 – Thiago de Mello - Artistas e profissionais da 
Cultura, de acordo com a previsão no item 8.4, “c”: 
 

AUDIOVISUAL 
1 Anna Carolina Faria Lírio 

DANÇA 
1 Roussejanny da Silva Ferreira 

LITERATURA 
1 Rosa Helena Rasuck 
2 Nivaldo Pereira Mota 

 
II – Determinar a abertura do prazo de 02 (dois) dias, 

improrrogáveis, a contar do primeiro dia útil da publicação no Diário 
Oficial do Município, para que os proponentes manifestem o interesse de 
prestar o serviço, de forma expressa por meio do e-mail 
avaliadores.manauscult@gmail.com. 

 
III – Somente serão contratados os avaliadores que se 

encontram em condições de regularidade fiscal e adimplência. 
 
IV – A convocação dos avaliadores seguirá ao item 8. 

CONVOCAÇÃO do referido edital. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de outubro de 2022. 

 
 
 

 
 
(*) ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANALISE DOCUMENTAL 
DA COMISSÃO TÉCNICA DO EDITAL N° 007/2022 – CONCURSO -

PRÊMIO MANAUS 2022 – THIAGO DE MELLO, ARTISTAS E 
PROFISSIONAIS DA CULTURA. 

 
A Comissão Técnica do quarto ao décimo quarto dia do mês 

de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, das 9h às 17h, na Fundação 
Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT, Avenida Sete 
de setembro, 377 - Centro – Manaus – AM, reuniram-se os servidores 
Andreza Janine Rodrigues da Costa Dias, Matrícula  137.509-1A, 
presidente da comissão, e os membros Sanderson Magalhães Dolzane, 

Matrícula 121.656-2C, Ana Carolina Nascimento Gomes ,Matrícula 
141.442-9A, Alano Grana  de Menezes, Matrícula: 137.521-0A, Tracy 
Keroly Ribeiro Doval Matrícula: 136.625-4B e Karoliny de Oliveira Martins 
Braga, Matrícula  139.467-3A, representantes da Fundação Municipal de 
Cultura, Turismo e Eventos, membros da Comissão Técnica designados 
pela Portaria N° 0095/2022/MANAUSCULT, publicada no Diário Oficial do 
Município em 21 de setembro de 2022,conforme previsto no supracitado 
edital, subitem 8.1, para avaliarem os documentos dos proponentes 
inscritos no presente edital. 

No total 786 projetos foram analisados, sendo 363 projetos 
habilitados pela Comissão Técnica. 

Diante do exposto, a Comissão Técnica, a partir dos 
critérios objetivos expressos no edital, chegou ao seguinte resultado 
preliminar: 
 

CATEGORIA ARTES VISUAIS 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Alexandra Cardoso De Souza 
Delgado 

Mostra Crochê Empoderado Amazônico: 
usando a criatividade no fazimento e 
divulgação da arte do crochê na Amazônia. 

HABILITADO 

2 Claudia Miyuki Higuchi 
Transforme o seu produto em um objeto de 
desejo. 

HABILITADO 

3 Clube De Leitura Meninos Do 
Morro 

Clube Da Leitura Meninos Morro 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

4 Crislene Jardim de Almeida Aliens Reunion Webtoon 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
5 Diogo Ferreira Pereira Indígena sou, e aqui estou! HABILITADO 

6 
Francisca Rosana Oliveira Da 
Siva 

Projeto: Nova Cidade: Crochê para todos - 
Mostra de Artesanato de crochê e Amigurumi. HABILITADO 

7 Iron Soares Maciel Projeto Meninos Do Futuro 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

8 Keila Gama de Albuquerque Tour Em 360° HABILITADO 

9 
Kevellyn Jessica de Araujo 
Sudario 

Nada sobre nós, sem nós: guia ilustrativo 
dos direitos da pessoa com deficiência. 

HABILITADO 

10 Mauricio Maia Leite 
Pesquisa e Criação de figurinos (Meretrizes 
da Belle Époque em Manaus) 

INABILITADO  
5.2.2.d) 
5.2.2.f) 
5.2.2.n) 

11 Rayssa Da Silva Reis Um Toque De Arte 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

12 Rayssa Da Silva Reis Um Toque De Arte DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

13 Rayssa Da Silva Reis Um Toque De Arte 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

14 Rayssa Da Silva Reis Um Toque De Arte 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

15 Rosilane Oliveira da Silva 
Projeto Valeu Zumbi: Primeira Mostra de 
Artesanato de crochê no bairro Zumbi dos 
Palmares da cidade de Manaus. 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

16 Sérgio Ricardo de Oliveira Exposição Amazônia: as faces de uma vida 
anfíbia 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

17 Stanley de Oliveira Rodrigues Oculta Face HABILITADO 

18 Valdenira da Costa França 
Oficina de Eco Joias nas Comunidades 
Indígenas 

INABILITADO  
5.2.1.d) 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Adenildo Soares da Silva Exposição itinerante Arte pela vida - Lendas 
amazônicas. 

HABILITADO 

2 Airton Silva Da Rocha Tupana Cultura - Podcast 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.e) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 
5.2.2.i) 

3 
Alberto Ramon Rodrigues 
Torres 

Herança da memória 
INABILITADO 

5.2.2.e) 
4 Alexandre de Oliveira Leão Modelando Arte HABILITADO 

5 Almeida Chaar Neto Modelagem 3D em papel 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2 j) 
5.2.2 n) 

6 Avelino marinho borges Mostra de Graffiti  BodóArt 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

7 Bemjamim Alves Dabela Neto Amazônia, Teu Cenário É Uma Beleza! HABILITADO 

8 Cristoffer  Melo  Ferreira Fazendo Arte com Aerografia 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

9 Cristoffer  Melo  Ferreira Fazendo Arte com Aerografia HABILITADO 

10 Daniela Soares Mendes 
Guardiões Amazônicos: Uma visão 
Contemporânea das Nossas Raízes 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

11 Daniela Soares Mendes 
Guardiões Amazônicos: Uma visão 
Contemporânea das Nossas Raízes 

HABILITADO 

12 

Dayo do Nascimento Lima 
(nome social) / Nara do 
Nascimento Lima (nome de 
registro) 

Lab Margem HABILITADO 

13 Edwin Bastos Ribeiro Arlindo Júnior: História e Memória HABILITADO 

14 Elide Xavier De Lima Criativa Idade 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
5.2.1.g) 

15 Elisia Cristina De Vasconcelos Feira Sustent’Art Do Amazonas HABILITADO 

16 Elpídio José Nunes Ferreira 
Oficinas de arte-literatura: serigrafia, 
xilogravura e o grafismo indígena HABILITADO 

17 Francimar Barbosa Pinto Escultura Pop Amazônica HABILITADO 

18 Gyulle Anne Teixeira Cunha 

MenstruLab: Um laboratório imersivo sobre 
Menstruação e Arte + 1º Exposição de Artes 
mentrual da cidade de manaus “Da Periferia 
para o Mundo”. 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 30 
 

19 Igor Muniz Mineiro Curta metragem Manaus Paradise 
INABILITADO 

5.2.1.a) 
5.2.1.d) 

20 Isadora Barreto de Sousa Artistas de rua: Palco de Asfalto HABILITADO 

21 Jackson Taveira Chaves A arte do Cartum: Humor e Cidadania 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
22 Jeferson Campelo Soares Arte para todos. HABILITADO 

23 João vitor lopes da silva 
Festival De Arte Urbana “Se Eu Pudesse 
Mudar O Mundo” 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

24 
Jose Nazare da Silva 
02256746291 ArteNaMata Residência Artística 

INABILITADO 
5.2.2.m) 

25 Juliana Picanço Fontão 
Badu - Festival de arte visual e econômia 
criativa 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

26 Laurenilson Apolônio da Silva O Que Vejo INABILITADO 
5.2.1.h) 

27 Leyla Martins Leong Zuazo HABILITADO 
28 Lincoln da Silva Rocha ‘‘Incubadora’’ HABILITADO 

29 Lívia Rocha de Oliveira Valle Linhas Amazônias - A Amazônia Bordada 
INABILITADO 

5.2.1.h) 

30 Luiz Filipe Oliveira Queiroz 
Fronteira Imaginaria E Os Mormaços Da 
Floresta 

INABILITADO 
5.2.1.a) 

31 Mariana Pereira Rebouças Exposição Fotográfica Feminina D'Elas INABILITADO 
5.2.1.a) 

32 Michele Pacheco Nunes 
Lettering Manual - Transformando textos em 
arte visual. 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

33 Michelle Marques De Moraes Ser Metanoica HABILITADO 

34 
Mikaela Raícham Gomes Da 
Silva Oficina e Exposição: Final Feliz Pra Quem? 

INABILITADO 
5.2.1.a) 
5.2.1.d) 

35 Miquéias Pinheiro da Silva 
Influências do Norte (Gravação de Cd e 
Show de lançamento) 

HABILITADO 

36 Neila Newdirley Camara Pinto 

Materialidade artesanal - uma viagem visual 
fotográfica dos materiais, processos e 
produtos do artesanato tradicional 
amazonense. 

INABILITADO 
5.2.1.h) 

37 
Nicholas Adriano Barroso 
Torres “Coexistência” INABILITADO 

38 Paola Honda Castro 
Exposição “Lendas e crenças tradicionais 
japonesas” HABILITADO 

39 Paulo Jorge de Lino SAntos Oficina de Gravura em Serigrafia INABILITADO 
5.2.1.c) 

40 Pedro Carlos Martins Marinho Mini Livro Fotográfico 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.f) 
5.2.1.g) 
5.2.1.h) 

41 Rejane Mendes de Melo EducAção com Arte e Inclusão 
INABILITADO 

5.2.1.b) 
5.2.1.e) 

42 Rosianne Batista Da Silva Exposição 'R(E)xistindo pela Arte de Rua' HABILITADO 
43 Sidney Souza da Silva Relicário Manáos - Arte com Sal HABILITADO 
44 Tácio de Melo Maciel Ajuricaba HABILITADO 

45 Vicktor Shellton Martins “Festival de Arte Urbana ElasPintam” 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

46 Vitor Ferreira de Souza 
Figueiredo 

Exposição Interativa Voz e Vez 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

47 Vitor Ferreira de Souza 
Figueiredo 

Exposição Interativa Voz e Vez INABILITADO 
5.2.1.c) 

48 Waldson da Silva Caldas Exposição de Artes Plásticas WLD "um 
novo surrealismo". 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

49 Wanderlan Paulino Da Silva 

IV Sarau de Chorinhos Brasileiros: Os 
Grandes Sucessos do Maestro Jeremias de 
Moraes Dutra “Maestro Jerê” O Pai do 
Choro no Amazonas. 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

50 Ykaro Rabelo De Amorim 
Banzeiro Amazônico -  Cores E Formas Nas 
Alturas. HABILITADO 

MÓDULO 03 - R$ 45.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Alberto Ramon Rodrigues 
Torres Hell dourado HABILITADO 

2 Alessandra França de Souza "Relicário das memórias que me 
contaram..." 

HABILITADO 

3 Anibal Augusto Turenko Beça Memórias do Apagamento HABILITADO 
4 Arnaldo Garcez Teixeira Reflexo Do Cotidiano HABILITADO 
5 Basílio José Tenório de Souza Projeto Cultural Meu pedaço de Paraíso HABILITADO 

6 
Cristine de Assis Campos 
Pinagé Revista "Floresta Urbana Viva" HABILITADO 

7 Daniella de LIma e Silva Á Beira HABILITADO 

8 
Deborah de Lemos Vieira 
Cabral Serei A Liberdade! HABILITADO 

9 Israel da Silva Gusmão Contos Do Mato Volume 3 HABILITADO 
10 Ítalo Júlio Vicente Jimenez Circulação show Amazonas in Jazz HABILITADO 
11 João Jorge Nogueira Pires Arte Por Toda Parte HABILITADO 
12 Lorena Sousa de Souza Manaus UP HABILITADO 

13 
Mariana De Azevedo Sodré 
Dantas Cavalcante Leques, Um Passeio Pelo Tempo HABILITADO 

14 Mário Bezerra Gigantes que caminharam em Manaus HABILITADO 

15 Matheus de Andrade Cordeiro Imagens Do Cotidiano: Manaus 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

16 Matheus de Andrade Cordeiro Imagens Do Cotidiano: Manaus 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

17 Nato Pedro Bruno Gonzalez Colorindo sonhos INABILITADO 
5.2.1.e) 

18 Paulo Cesar Marques Holanda Te[Ci]turas Amazônica HABILITADO 

19 R Campos Lucena 
Arte Urbana na Escola - Vivência Artística 
com Raiz Campos HABILITADO 

20 Selma Carvalho Zanirato Maia A Fotografia: Do processo analógico à 
fotografia com inteligência artificial. 

HABILITADO 

21 Tácio de Melo Maciel Memórias Póstumas HABILITADO 

22 
Thiago Felipe Palheta do 
Nascimento Cores da Amazônia 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.h) 

23 Valdenor Marques da Costa AVATI - Ser encantado HQ digital 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

24 
Walquimar Vilaça Batista 
Borges Programa Tertúlia Amazônica 

INABILITADO  
5.2.1.a) 
5.2.1.d) 

CATEGORIA AUDIOVISUAL 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Anderson jose mendes dos 
santos Manaus Assombrada 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

2 Antonio Carlos Henn da Silva 
junior 

Encontro de Beiradão 

INABILITADO 
5.2.1.a) 
5.2.1.b) 
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

3 
Bruno Elandio Pantoja de 
Souza 

Textos e contextos: os 40 anos da 
Companhia Vitória Régia HABILITADO 

4 Chagas Batista da Silveira O Palco HABILITADO 
5 Dheikline Santos Praia Cartografia dos Afetos - Acessibilidade HABILITADO 

6 Elias freitas de Souza Não tenho mais saco 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

7 Gabriella Dias Almeida O Segredo de Navegar - produção de 
videoclipe 

HABILITADO 

8 Henrique Amud Rodrigues Huá - Desenvolvimento de Roteiro 
INABILITADO 

 5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

9 Isabela Maria Catão da Silva Planejamento do filme “Erenilda e a Draga” HABILITADO 

10 Maria Luiza da silva Dacio Circulação de documentário "Depois da 
Princesa" 

HABILITADO 

11 Paulo Roberto Olímpio da 
Silva 

Vidas Trans: amores, dissabores, arte! HABILITADO 

12 Rafael Pereira Bezerra Bela Época 2: A juventude que exalta a 
beleza de nosso tempo 

INABILITADO  
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

13 Victor Rebouças Reis Cabeça de Cone 
INABILITADO  

5.2.1.c) 
14 Wander Luis Flores Braga A Ponte HABILITADO 

CATEGORIA AUDIOVISUAL 
MÓDULO 02 - R$ 30.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Airton Silva da Rocha Tupana Cultural - Podcast 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.f) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 

2 André Marques Araújo Monólito Manaoara HABILITADO 

3 Andrea Moraes Soares Podcast Ecos na Lenha 

INABILITADO 
5.2.1.a) 
5.1.2.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.g) 

4 
ANL Edição de livros e 
Comércio varejista de produtos 
Alimenticios LTDA 

Folclore na Fazendinha 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

5 
ANL Edição de livros e 
Comércio varejista de produtos 
Alimenticios LTDA 

Folclore na Fazendinha 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.l) 

6 Anna Carolina Almeida Batista Filmagem do clipe “Barril 092” da MC Anna 
Suav 

HABILITADO 

7 
Aristeu Ferreira dos Santos 
Filho 

Mestres do Tele Ring Baré HABILITADO 

8 Beatriz Filizola Onde Morre O Canto 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

9 Beatriz Filizola Onde Morre O Canto 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

10 Caio Bentes Pimenta Podcast Fenômenos dos Cinemas de 
Manaus 

HABILITADO 

11 Carla Letícia Carvalho 
Campinas 

Sujas 
INABILITADO  

5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

12 Clissiane Monteiro de Lima Oficina de Ladrilhos Hidraulicos para 
iniciantes 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

13 Daniel Lopes comapa 
cavalcante 

Igarapé Cheio de Histórias ( Arqueologia e 
História as margens do Igarapé do São 
Raimundo). 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

14 Denis Carvalho da Silva D2CAST 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

15 Denis Carvalho da Silva D2CAST HABILITADO 

16 Elizabeth Gonçalves 
Benevides 

Reflexos 

INABILITADO 
 5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

17 Erismar Fernandes Rodrigues Felícia 
INABILITADO  

5.2.1.e) 
18 Fabio Amorim de Melo Podcast Tertúlia Baré HABILITADO 

19 
Francisco Ferreira Pinto Filho - 
ME 

Oscar Ramos – O Reencontro 

INABILITADO  
5.2.2.a) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 
5.2.2.l) 

20 Francisco Ricardo Lima 
Caetano 

Direção de arte Manaus - Havana 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

21 Francisco Ricardo Lima 
Caetano 

Direção de arte Manaus - Havana 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.f) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 

22 Gérson Monteiro Sobreira Zona Franca de Manaus para o Mundo 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
23 Izabella Donjie Aquino Médiuns HABILITADO 

24 
João Enan Macambira de 
Vasconcelos Maroaga Cast HABILITADO 

25 Joaquim Fidel Graça da Silva 
Amazonas filarmônica, da Amazônia para o 
mundo 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

26 Joaquim Fidel Graça da Silva Amazonas Filarmônica, da Amazônia para o 
mundo 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

27 Joaquim Fidel Graça da Silva 
Amazonas filarmônica, da Amazônia para o 
mundo 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 31 
 

28 José Juliano de Oliveira dos 
Santos 

Asfalto HABILITADO 

29 José Rogério dos Reis Oliveira Os Bastidores de um Festival na Floresta 
INABILITADO  

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

30 
Leandro Virgilio Guerreiro 
Tapajos Filho 2º AjuriArtes - Edição Videocast HABILITADO 

31 Leonardo Farias dos Santos 
Produção Vídeo / documentário: Artur 
Bernardes 10 anos. A Teimosia em Insitir. HABILITADO 

32 Manoel Felicio de Almeida e 
Castro Junior 

Theo e o Livro Magico INABILITADO  
5.2.1.e) 

33 
Marcelo Gomes de Oliveira 
Filho Curta-Metragem “Conta a Minha História?” 

INABILITADO  
5.2.1.d) 

34 
Márcia Honda Nascimento 
Castro 

Documentário “Recordando os tempos 
escolares (anos 80/90)” 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

35 Neila Gomes dos Santos Produção Vídeo/Documentário. Ocupação 
Alcir Matos. Ocupar, resistir pra Morar. 

HABILITADO 

36 
Pâmela Eurídice da Silva 
Beleza Baltazar 

Grandes Nomes do Cinema Amazonense HABILITADO 

37 Paulo Martins de Souza Neto 
Dirigindo cinema e TV - Intercâmbio para 
Rio de Janeira HABILITADO 

38 Pedro de Jesus Prestes Juma: O rock, o rap e o boi-bumbá para 
além do festival folclórico 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

39 Pedro Paulo de Oliveira Costa Tens Cuidado HABILITADO 
40 Ramon Ítalo Oliveira Almeida Videoclipe "Com Vontade" HABILITADO 

41 Remilton de Souza Nunes Matracarsigno INABILITADO  
5.2.1.e) 

42 Roberto Nazaré de Souza AKAKOR, A Cidade Perdida da Amazoônia 
INABILITADO  

5.2.1.e) 
43 Rodrigo Castro Conde Jerusa Mustafa - A Arte na ponta dos dedos HABILITADO 

44 
Sarah Hamayanne Couceiro 
Pimentel 

@Cunhantã HABILITADO 

45 Sergio J. De Andrade Iluminação - Desenvolvimento de Roteiro 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.a) 
5.2.2.b) 
5.2.2.h) 
5.2.2.l) 

46 Theo Machado Fellows Ideias Medievais - Segunda Temporada 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

47 Thiago de Azevedo Alencar Caixa de Bom Bom 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

48 Valentina Ricardo Oliveira La Creación 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

49 Walter Fernandes Bouças 
Junior 

Encontro com o Cinema Amazonense INABILITADO  
5.2.1.e) 

50 Willian da Cruz Salviano 
Lendas amazônicas versão em linguagem 
de sinais. (gravação das lendas utilizando a 
libra como forma de comunicação) 

Habilitado 

CATEGORIA AUDIOVISUAL 
MÓDULO 03 - R$ 45.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 André Luiz Barroso Piloto de séria O Gato que conheceu a 
história 

INABILITADO 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

2 Andrew Costa de Souza Manaus Z - Um Sol Pra Cada Morto HABILITADO 

3 
Antonio Carlos de Araújo Silva 
Junior 

Merak Play HABILITADO 

4 Arlene Gabrielly Silva de 
Oliveira 

Manaus em Cena 

INABILITADO  
5.2.2.b) 
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.m) 
5.2.2.a) 
5.2.2.j) 
5.2.2.l) 

5 Arlley Barbosa de Souza Gravação de Auvisual de Show Solo - Arlley 
Souza 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

6 
Artrupe Produções Artísticas 
LTDA 

Ri, Bola 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

7 Artrupe Produções Artísticas 
LTDA 

Ri, Bola INABILITADO  
5.2.2.l) 

8 
Artrupe Produções Artísticas 
LTDA 

II Cineclube Olhar do Norte HABILITADO 

9 
Artrupe Produções Artísticas 
LTDA Olhar do Norte Lab HABILITADO 

10 Artrupe Produções Artísticas 
LTDA 

Bob Otto Bob HABILITADO 

11 Aruana da Silva Brianezi Parece que foi ontem: memórias 
amazonenses 

HABILITADO 

12 Caio Pimenta 
Websérie Novíssimo Cinema 
Amazonense HABILITADO 

13 
Cristina de Almeida Ferreira da 
SIlva Itacoatiaras 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

14 Daniel Ataides do Amaral Leal Casa Miga INABILITADO  
5.2.1.e) 

15 Denny Lima da Silva 
Documentário em curta-metragem “Uma 
casa para o Sauim-de-Manaus” 

HABILITADO 

16 Diana Nikolova Todorova Ensemble de Cordas HABILITADO 

17 Domingos Clarisse Petroceli CINACOM - Cinema Na Comunidade INABILITADO  
5.2.1.c) 

18 
Dylan Ranna Ferreira dos 
Santos Apuana HABILITADO 

19 
George Augusto Silva de 
Menezes Beco Bodozal HABILITADO 

20 GIisele de Araujo Menezes E o Uirapuru Canta 

INABILITADO  
5.2.2.f) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 

21 Giselly Almeida Cavalcante Rua - A arte que nos rodeia 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

22 
Grupo Associativo Picolé da 
Massa - DaVárzea das Artes 

Mostra Itinerante de Audiovisual - Cine 
Bodó 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.m) 
5.2.2.l) 

23 
Isadora fernanda Moreira de 
Oliveira Cantos da Cidade HABILITADO 

24 Jamary Films LTDA Nhandê 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

25 Jamary Films LTDA Nhandê 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 

26 Jander Alves do Nascimento 
Live: A Importancia da Cultura 
Amazonendes para a preservação da 
Floresta Amazônica 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

27 Jimmy Christian Pessoa Maciel MAWÉ HABILITADO 

28 José Carlos Pimentel Ferreira 
IV FERRESON FEST METAL: Gravação 
deo DVD de lançamento da Banda "Os 
Bucheiros" 

INABILITADO  
5.2.1.d) 

29 José Junior Rodrigues Pinheiro Quem matou Junior Rodrigues HABILITADO 

30 Joseph Parente da Silva 
As adversidades enfrentadas por um artista 
cadeirante na cidade de Manaus: rotas e 
rotinas 

HABILITADO 

31 Julia Montezuma de Arujo 
Kahane 

Julia Kahane Talks - O Talk Show + 
Videocast 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

32 Keila dos Santos Serruya RECONTAGEM*** HABILITADO 

33 L. D. L. S. CAVALCANTE - ME Gabriel Gentil, o Pajé - Vida e Morte de um 
Pesquisador 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.f) 
5.2.2.l) 
5.2.2.o) 

34 LA XUNGA PRODUCOES 
LTDA 

Residência/Curso de Direção de Fotografia 
na escola Bucareste Ateliê de Cinema 
(BAC) – Intercâmbio Amazonas-São Paulo 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

35 LA XUNGA PRODUÇÕES 
LTDA 

Residência/Curso de Direção de Fotografia 
na escola Bucareste Ateliê de Cinema 
(BAC) – Intercâmbio Amazonas-São Paulo 

INABILITADO 
5.2.2.i) 
5.2.2.l) 

36 Laís Garcia Mineiro 
Cineclube Patrícia Ferreira Pará Yxapy - 2ª 
Edição HABILITADO 

37 
Leão do Norte Produções 
Audiovisuais Ltda. 

Matapi 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

38 Leão do Norte Produções 
Audiovisuais Ltda. 

Matapi INABILITADO  
5.2.2.j) 

39 Lorena Sousa de Souza Mundinho de Papel 
INABILITADO  

5.2.1.e) 

40 Lucas Barbosa Martins Os Cowboys (Titulo Provisório) 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

41 Luiz Augusto de Lima Gomes - 
ME 

Vila Mamulengo 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.h) 
5.2.2.l) 
5.2.2.l) 

42 Maickson dos Santos Serrão 
Solimões - Podcast Narrativo/Documental 
sobre Grandes Artistas Amazonenses HABILITADO 

43 Marcio Junio Silva do 
Nascimento 

Documentário Oscar Ramos - Direção na 
Construção da Arte 

HABILITADO 

44 Maria Auxiliadora Catão Clipe: "Em busca da conquista" 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

45 Maria Lucy Pereira Rodrigues 
“Poesia de Corpo Inteiro- Um talk show com 
artistas amazônidas” HABILITADO 

46 Mario Junior Pereira de Lima Foco Vazio 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

47 Matheus Santaella da Fonseca 
02199819221 

Banzeiro Novo - Flutuante HABILITADO 

48 Maxime Michael Vieira Hozana Noite Sem Fim 
INABILITADO  

5.2.1 c) 
49 Rafaela Martins Viana Matinta Pereira - A Feiticeira Amazônica HABILITADO 

50 Reggo Edições e Comércio de 
Livros LTDA 

"Cards Mágicos abcD+” HABILITADO 

51 
Roberto Fernandes Costa e 
Silva 

1º MAPPINGUARI - Festival Extremo Norte 
de Videomapping HABILITADO 

52 Romulo de Sousa Silva Fundo do Rio HABILITADO 

53 Rosane de Oliveira Teixeira Videoclipe de Animação A Nave Que 
Ninguém Viu 

INABILITADO  
5.2.2.j) 

54 Roza Ferreira Xavier O Aroma Filme HABILITADO 
55 Silvia Paulina Denis Monteiro EM SINTONIA HABILITADO 

56 Sofia Soledad Sahakian 
Ninguém perguntou, Trajetória de mães 
artistas 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

57 Tácio de Melo Maciel Memórias Póstumas HABILITADO 

58 Taís Daniela Leite Vieira 
Cantando para Parir: Oficinas de canto para 
gestantes 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

59 Valdenor Marques da Costa AVATI-ser encantado HABILITADO 
60 Vanderlan Soares dos Santos WEBDANCE HABILITADO 

61 
Walquimar Vilaça Batista 
Borges Projeto Tertúlia Amazônica 

INABILITADO  
5.2.1.a) 

62 
Walter Fernandes Bouças 
Junior O Cinema da Diáspora Africana 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

63 Walternam Martins Duarte de 
Souza 

Deixa os Meninos Brincar INABILITADO  
5.2.1.d) 

64 Wyrison de freitas serrão Criação de conteúdo de Mídia Digital 

INABILITADO  
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.l) 
5.2.2.c) 

CATEGORIA AUDIOVISUAL 
MÓDULO 04 - R$ 100.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Adanilo Reis da Costa O Filme dos meus primos 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

2 Ana Ligia Pimentel dos Santos Os Avós 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

3 Arisson Barbosa de Souza Gravação de Auvisual de Show Critical Age 
- 21 Anos 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

4 Balsa Amarela LTDA Curta-metragem "Tarde dentro da Tarde" 
INABILITADO  

5.2.2.d) 
5.2.2.l) 

5 Beatriz Campos Mascarenhas Dorme, Adelaide 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

6 Beatriz Campos Mascarenhas Dorme, Adelaide 
INABILITADO  

5.2.1.e) 
7 Bernardo Ale Abinader Dia dos Pais HABILITADO 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 32 
 

8 Breno Castelo Branco Teixeira O Homem Oco INABILITADO  
5.2.1.e) 

9 Bruna C de Paschoal 
Pruduções Artisticas LTDA 

Mãe da Terra 

INABILITADO  
5.2.2.d) 
5.2.2.a) 
5.2.2.l) 

10 Bruno da Silva Pereira 
Cinema de Ribeirinho - Uma nova maneiira 
de contar á Amazônia 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

11 Clayson Charles Cardoso 
Ferreira 

As versões que você fez de mim 
INABILITADO  

5.2.2.c) 
5.2.2.l) 

12 
Espatodea trupe produções 
artísticas LTDA Pathé – núcleo audiovisual 

INABILITADO  
5.2.2.f) 

13 Guilherme Wendell Ferreira 
Barros 

Manaus Geek Day: Heroes INABILITADO  
5.2.2.j) 

14 Herberson Monteira de Souza Samba, Consciência e Inclusão 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

15 
Hudson Guilherme da Silva 
Cruz 

Planeta AM: Psicodelia e Peso no Coração 
da Amazônia 

INABILITADO  
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

16 
Jean Robert Cesar Produções 
EPP 

Como as Mulheres roubaram as flautas 
sagradas 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

17 Jean Robert Cesar Produções 
EPP 

Como as Mulheres roubaram as flautas 
sagradas 

INABILITADO  
5.2.2.e) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 
5.2.2.l) 
5.2.2.k) 

18 Juliana Mitoso Belota 
“Photo Amazônica: uma vivência eco-
educacional na web" HABILITADO 

19 Leonardo José Mancini Aeromodelo HABILITADO 

20 Liliane Nascimento Costa CINESOL: cinema itinerante movido a 
energia solar 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

21 Liliane Nascimento Costa 
CINESOL: Cinema itinerante movido a 
energia solar HABILITADO 

22 Lucas Misael de Souza 
Barbosa 

Salvos pela Amazônia HABILITADO 

23 
Marubá estúdio produções e 
eventos ltda. 

Mano Maninha, Manaus - A arte de ser 
artista 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

24 
Marubá estúdio produções e 
eventos ltda. 

Mano Maninha, Manaus - A arte de ser 
artista 

HABILITADO 

25 Oscar Cordeiro História de Terror a Redor da Fogueira HABILITADO 

26 Rizoma Produção Audiovisual 
Ltda 

Duhigó HABILITADO 

27 
Rizoma Produção Audiovisual 
Ltda 

Biatuwi – Uma Casa de Comida Indígena HABILITADO 

28 Via de Regra produções LTDA Três Décadas da Zona Franca de Manaus - 
Os Filmes (1970 a 1994) 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

29 Via de Regra produções LTDA Três Décadas da Zona Franca de Manaus - 
Os Filmes (1970 a 1994) 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.l) 

30 Zeudimar Barbosa de Souza Bicicleta Amarela Habilitado 
CATEGORIA CIRCO 

MÓDULO 01 - R$ 15.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Francine Marie Ribeiro Escambo Volante - Residência Artística em 
Aéreos Dinâmicos 

HABILITADO 

2 Antônio cleomar Nogueira 
Galvão 

Espetáculo de Mágicas; encontro dos 
ilusionistas 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

3 
Benedito Djavan de Paula 
Rodrigues O circo mágico 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

4 Daniela Alves de Assis 
A Bailarina e os palhaços juntos por Amor 
ao Circo HABILITADO 

5 Daniely Jesus de Souza Lima Palhaçaristas - Circulação HABILITADO 

6 Erika Nykolly Xavier da Silva A Cura Que Vem Do Riso 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

7 Erika Nykolly Xavier da Silva A Cura Que Vem Do Riso HABILITADO 

8 Fátima Omar Nachabe O show do boneco melancia e palhaça 
Fatinha 

HABILITADO 

9 Gilmara dos Santos Rodrigues O circo somos nós HABILITADO 

10 Jaqueline Marques Sagica Circo na praça; democratização cultural 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

11 Jaqueline Marques Sagica Circo na praça; democratização cultural HABILITADO 

12 Moysa Rayane da Silva 
Rebelo 

Circo presente na comunidade 2° edição 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

13 
Moysa Rayane da Silva 
Rebelo Circo presente na comunidade 2° edição 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

14 Natália cristina santos Galvão Workshop: uma brincadeira de criança que 
se transformou em arte! 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

15 Odineide de Aguiar Claudino Show do Boneco Luizinho HABILITADO 

16 Rafael França Hounsell Ribeiro Tardezinha da Alegria 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

17 Silvana de Paula O circo de natal INABILITADO 
5.2.1.e) 

18 Tiago Silva Brasil O circo encantado 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
19 Vanderley Pinheiro A alegria das brincadeiras antigas HABILITADO 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Alexandre Marques Galvão Trupe Circo Xeretinha: a Magia de um 
Super Espetáculo 

HABILITADO 

2 Arylanne Lopes Batista A Grande Bailarina HABILITADO 
3 Edy Carvalho Lima As Aventuras de Tricô HABILITADO 

4 Jean Winder Vieira da Gama Conexus - Narrativas Acrobáticas HABILITADO 

5 Kennedy Ferreira da Silva Palha-sou no HumanizaSUS HABILITADO 

6 Klindson Maciel Cruz Circolando Por ai! Com o Palhaço Pingo 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

7 Marcos Efraim Magno Silva O Sarau do Feupuudo: Em Casa 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

8 Marigelson Assunção Lucio Um sonho de espetáculo INABILITADO 
5.2.1.c) 

9 Rafael Nogueira Galvão O circo continua INABILITADO 
5.2.1.e) 

10 Wendley de Paula rodrigues O circo do palhaço lindo-lindo 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
MÓDULO 03 - R$ 45.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Ayla Taynã da Silva 
Nascimento CACIRCO - Convenção Amazônida de Circo HABILITADO 

2 Companhia de Artes Cênicas II Festival Lona Aberta HABILITADO 

3 Elisangela Oliveira Nobre 
^59 Segundos - Deslocamentos Conceituais 
em Circo Contemporaneo HABILITADO 

4 Estefhani Gabriela Rojas 
Gomez 

"Saltimbanquis das Estradas" 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

5 Estefhani Gabriela Rojas 
Gomez 

Saltimbanquis pelas estradas INABILITADO 
5.2.1.e) 

6 Rosemberg Silva de Paula Circo Lá Manaus! HABILITADO 

7 W Alan dos Santos Moreira 
Circo em Ciclos - Intercirco 
Manauara HABILITADO 

CATEGORIA DANÇA 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 
1 Amanda da Silva Pinto SETMA HABILITADO 

2 
Antonio Magno Freitas Da 
Silva 

Laboratório Liberdade 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.f) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 
5.2.2.l) 
5.2.2.n) 

3 Débora Júdice da Silva 
Medeiros 

KREBS Na Comunidade HABILITADO 

4 Dina Maria Brelaz Nazareth Circuito Movimente 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

5 
Gisele de Oliveira Cavalcante 
Barbosa Uma Noite na Arábia 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

6 Gres Imperio do Maua Criação da Escola de Dança e Musica 
Império do Futuro 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

7 Gres Imperio do Maua 
Criação da Escola de Dança e Musica 

Império do Futuro 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

8 Gres Imperio do Maua 
Criação da Escola de Dança e Musica 

Império do Futuro 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

9 
Ingrid Beatriz Frazão de 
Andrade 

Circulação Beatriz 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

10 José Gregório Arenas Marin Sobrevoos e Quedas - Entre Fronteiras HABILITADO 

11 Josiely Pedroso da Costa Um Só Corpo 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

12 kaik klisman morais da silva corphus tributo 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

13 Leidiane de Souza Monte Corpo & Rítimo INABILITADO 
5.2.1.c) 

14 Maria Aparecida Lima Gomes O Amor estar no ar. 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

15 Maria Aparecida Lima Gomes O amor estar no ar 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

16 
Maria Emília Pontes de 
Oliveira Conexões Warda HABILITADO 

17 Reysson dos Santos Brandão identi[cidade] HABILITADO 

18 Rosely de Andrade Reis Você recebeu afeto hoje? 
INABILITADO 

5.2..1.c) 

19 Taynah De Lima Pereira Poéticas de Um Corpo Real INABILITADO 
5.2.1.d) 

20 Willian da cruz salviano E SE... HABILITADO 
MÓDULO 02 - R$ 30.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Álvaro Francisco Gonçalves Na Ponta dos Pés 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

2 André Duarte Paes Vozes do silêncio 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

3 André Duarte Paes Vozes do Silêncio 
INABILITADO 

5.2.2. f) 
5.2.2.h) 

4 André Felipe Cassiano da 
Silva 

Bate-CorpusEcoa - Palmas INABILITADO 
5.2.1.d) 

5 
Associação CTG Centro de 
Tradições Gaucha Rancho 
Manauara 

Mova Cultura - Festival de Arte e Cultura - 
2ª edição 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

6 
Associação CTG Centor de 
Tradições Gaucha Rancho 
Manauara 

Associação Ctg Centro De Tradições 
Gaucha Rancho Manauara 

INABILITADO 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 

7 Bianca Marques Araujo CAPUT XXI HABILITADO 

8 Carlos Miguel de Souza 
Monteiro 

Espetáculo Sobre(viver) HABILITADO 

9 Cênicas Corporais Uma Corpos-Troncos Etc Jaz HABILITADO 

10 Cênicas Corporais Uma Oficina/Laboratório Artístico: Cênica 
Corporal Uma 

HABILITADO 

11 
Francilene dos Santos Pereira 
Mululo Dinizia 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 

12 
Gleice Kelly Carvalho de 
Medeiros 

Perenal 
INABILITADO 

5.2.1.d) 
13 Jessica dos Santos Moça Sertão Mulher HABILITADO 

14 Jorge Kennedy Pereira 
Campos 

"Mulheres de Pequim" INABILITADO 
5.2.1.d) 

15 
José Eduardo Barbosa de 
Oliveira 

Espetáculo de Dança-Teatro "Lagrimas dos 
Outros" 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

16 Josinaldo Sampaio da Silva Corpo Ré/Re+ aprender HABILITADO 

17 Joziane dos Santos Ramos Um Momento de Pausa 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

18 Karla Bianca Cunha da Silva "O Buraco" HABILITADO 

19 Keille Lobo de Lima Eu faço Dança! 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

20 Luan Cristian Siqueira Santos Pavio Curto INABILITADO 
5.2.1.e) 

21 Maíse Regina da Silva Ribeiro Festival Belly Dance Jungle - 15 Anos de 
Emoções 

INABILITADO 
5.2.1.e)  
5.2.1.c) 
5.2.1.f) 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 33 
 

22 
Manhatman Ganddhi Tabosa 
Lustoza Catarse – Ansiedade Infantil 

INABILITADO 
5.2.2.e) 
5.2.2.n) 

23 Marcio Oliveira Soares Caipira na Roça: Dançando contra a 
Depressão 

HABILITADO 

24 Marcos Telles do Nascimento As Cores da América Latina HABILITADO 
25 Maria Mara Correa Pacheco Circulação/Silenciar HABILITADO 
26 Osmar Junio Ayres Valente Fragmento D'RUA HABILITADO 

27 Rafaela Martins Cruz Beiradas 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

28 Rafaela Martins Cruz Beiradas INABILITADO 
5.2.1.c) 

29 Tainá Andes Pinto Iberê- rio rasteiro HABILITADO 

30 Talita Menezes de Souza 
(MEI) 

Circulação Sodade HABILITADO 

31 Vanessa Viana da Silva Corpas en Atlas - Intercâmbio em Festival 
Internacional de Dança - Bienal México 

HABILITADO 

MÓDULO 03 - R$ 45.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Adriana Aguiar Goes Projeto FRESTA 2022 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
2 Eric Silva de Lima Sebastião HABILITADO 

3 Fabio da Silva Moura (ME) VI Festival 5 Minutos em Cena - Edição 
Dança 

HABILITADO 

4 Fabio Rodrigo Vieira Teixeira Residência Corpas Cênicas 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5 Juliana Oliveira da Silva Psicossoma HABILITADO 

6 Marcos Andre Durand Pereira Manaus na Cidade Nacional da Dança 2023 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

7 Marcos Andre Durand Pereira Manaus na Cidade Nacional da Dança 2023 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

8 Marcos Andre Durand Pereira Manaus na Cidade Nacional da Dança 2023 DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

9 Salomão Almeida de Carvalho Corpus Contemporâneo: Sujeito e 
Ambiente. 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

10 Stefania Lima de Oliveira Reminicências 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

11 Stefania Lima de Oliveira Reminicências HABILITADO 

12 Verlene Ferreira Mesquita Dança MANAus 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

13 Verlene Ferreira Mesquita Dança MANAus HABILITADO 
CATEGORIA LITERATURA 

MÓDULO 01 - R$ 15.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Christopher Souza Da Rocha II Semana da Escrita Criativa: Criação 
Literária de Contos 

HABILITADO 

2 Danielle Colares Lins O Diário de Quarentena 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

3 
Ellem Cristiane Pedreira de 
Vasconcelos Casinhas do Saber 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

4 Geovan Motter Totó N°03 HABILITADO 

5 Jefter Haad Ruiz da Silva 
“Quando a Noite se Escondia num Caroço 
de Tucumã” – Botânica Amazônica 
Retratada em Mitologias Indígenas 

HABILITADO 

6 João Melo Farias A Sombra Do Arco-Íris 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

7 Jonathan Nuel Lesses Freire 
Farias 

Publicação do livro: Lamparinas das casas 
de madeira 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

8 Juliana Matos Chaves A sede que tenho de mim HABILITADO 
9 Miguel Ferreira de Souza Recreio Literário HABILITADO 

10 Narda Teles Yamane A Jornada de CO2 e H2O para salvar a 
Amazônia 

HABILITADO 

11 Tammy Rosas Ramos 
ENCANTARIAS vol. 1 – Histórias de uma 
Amazônia futurista 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

12 Thais Vasconcelos Franco De 
Sá Avila 

Lê-vê - palavra e imagem nas dramaturgias 
do Nupramta 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

13 Thais Vasconcelos Franco De 
Sá Avila 

Lê-vê - palavra e imagem nas dramaturgias 
do Nupramta 

INABILITADO 
5.2.2.d) 

14 Thiago Henrik do Carmo 
Santos 

2º Prêmio Mapinguari de Quadrinhos INABILITADO 
5.2.1.c) 

15 Wallace Abreu França Lazone - A cidade imaginária de Sergio Cardoso HABILITADO 
MÓDULO 02 - R$ 30.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 
1 Ademar dos Santos Lima Ecossocioletramento em Manaus HABILITADO 

2 Adriene Nunes Craveiro Contos De Terras Distantes 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

3 Beatriz Campos Mascarenhas Isabel 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
4 Daniel Nunes Santos Publicação do livro “Gracejos” HABILITADO 

5 
Douglas Alencar de 
Vasconcelos Quarto Estações 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

6 
Douglas Alencar de 
Vasconcelos Uni.Mini.Versos 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

7 Elisangela Aparecida Pereira Memórias da Pele INABILITADO 
3.2 

8 Emerson Medina do Carmo A Batalha de Itacoatiara HABILITADO 

9 Erick Dammon da Silva Lima Wawori Mawe - Revistas em Quadrinho INABILITADO 
5.2.1.c) 

10 Fernando de Souza Nogueira Oficina literária: Cantos e contos ribeirinhos HABILITADO 
11 Francisca Maria Gonçalves Livro : Um balaio até o tucupi de histórias. HABILITADO 
12 Francisco Melo De Azevedo Publicação Do Livro “A Vida” HABILITADO 

13 
Hercilaine Virginia Oliveira 
Alves 

Antologia dos Novos Escritores do 
Amazonas 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

14 
Instituto Nacional Veritas De 
Cultura Ltda 

Muiraquitã 
INABILITADO 

5.2.2.c) 
5.2.2.l) 

15 Irena Freitas Quadrilha INABILITADO 
5.2.1.c) 

16 Izabelle regina leal nascimento Panarama 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

17 Izis Negreiros De Souza 2ª Edição Impressa Do Romance Reverso – 
Fantasma E Escuridão 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

18 Izis Negreiros De Souza 
2ª Edição Impressa Do Romance Reverso – 
Fantasma E Escuridão HABILITADO 

19 Jandir Silva dos Santos Rudá - O filho da floresta 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

20 Jandir Silva dos Santos Rudá – o filho da floresta HABILITADO 

21 Janer José Freire Oliveira Livro Estalo do meu Grito 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

22 Janer José Freire Oliveira Livro O Estalo do Meu Grito 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

23 Joao Fabricio Nunes Ferreira Livros No Centro 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.h) 
5.2..l) 

24 Jorge Ernesto Klein Acaraéçoot 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

25 Jorge Ernesto Klein Acaraéçoot HABILITADO 

26 Jorgemar Moreira Monteiro 
A Grande Vazante – Agonia E Esperança 
Em 2005 

HABILITADO 

27 
José Renato Sátiro Santiago 
Junior 

As raízes e os grandes feitos históricos do 
futebol amazonense HABILITADO 

28 Jucylande Paula De Oliveira 
Junior 

Stones CoMix HABILITADO 

29 Leila Plácido de Paula Palafitas – um rio de imaginação 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

30 Leon Ferreira Sarmento Amazonpunk 2099 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

31 Leon Ferreira Sarmento Amazonpunk 2099 
INABILITADO 

5.2.1.d) 
32 Leyla Martins Leong Projeto Zuazo HABILITADO 
33 Luiz Augusto Ribeiro Andrade Iliá - A Amazona HABILITADO 
34 Luiz Augusto Ribeiro Andrade Gabi, o Sapo e a Velha HABILITADO 
35 Manoel Ivan Souza de Oliveira Pit-Stop Literário HABILITADO 

36 Marcelo Henrique Ferreira 
Rosa 

Pintando a Cena - Volume I INABILITADO 
5.2.1.d) 

37 Marcílio de Freitas Amazônia nosso tesouro DESISTÊNCIA 

38 Mauricio de Almeida Noronha 

Produção e publicação do livro de arte 
“Amazonas selvagem” no formato de eBook 
e criação de plataforma multimídia para 
fornecer informações sobre a obra. 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

39 Nelson Afonso Castro Escrita Literária Autobiografia HABILITADO 

40 Paulo Tiago Silva De Souza 

Livro digital em formato ‘PDF’ + 1500 
exemplares impressos “Cem páginas de 
infraestrutura compartilhada” na vida 
secreta da humanidade na Via Láctea 

INABILITADO 
5.2.2.c) 

41 Raimundo ney Maciel de Lima Livro Meus desenhos em preto e branco INABILITADO 
5.2.1.e) 

42 Reginaldo Moreira do Monte 
Farinha Power - O Super-Herói Chibata No 
Balde! 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

43 Rodrigo Barbosa Froés 
Aventuras de Jurí - Gavião Real Guardião 
da Amazônia 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

44 simas da silva pessoa 
Ecologia e Encatamento das Brincadeira de 
Rua 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

45 Tathiane dos Santos Cunha Literatura em cena na escola 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

46 Tatiana Carneiro Ceschini Alma Forjada INABILITADO 
5.2.1.d) 

47 Viviane Bandeira da Silva 
Lançamento do Livro Infantil O Escuro é 
Nosso Amigo HABILITADO 

48 William Da Silva Pereira Festival Slam Am 2 Edição 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

49 William Da Silva Pereira Festival Slam Am 2 Edição HABILITADO 
MÓDULO 03 - R$ 45.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Adalberto Holanda Cardoso A Música Era Azul 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

2 Agenor Cavalcanti de 
Vasconcelos Neto 

O que eles falavam da música 
indígena? - Tradução das cartas 
entre Koch-Grünberg e Hornbostel 

HABILITADO 

3 Dayse Campista Ferreira 
Projeto multimídia de edição e 
publicação do livro infantil “Miguel 
e as maravilhas do Brasil”. 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

4 Dayse Campista Ferreira 
Projeto multimídia de edição do 
livro infantil “Miguel e as 
maravilhas do Brasil”. 

HABILITADO 

5 Elza Maria Pereira De Souza BOX Memória Oral do Cachoeira 
Grande 

HABILITADO 

6 Fabio Amorim de Melo 

Livro De Paris à Manaus: 
trajetória e transformações da 
opereta francesa em Manaus 
entre os séculos XIX e XX 

HABILITADO 

7 Francenilza Viana de Souza 
Silva 

Mostra Estudantil de Artes 
Cênicas em Manaus (1983-1990) 

HABILITADO 

8 
Frederico Jorge de Miranda 
Farias Livro Paralelos 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

9 Graça Maria Mitoso da Silva 

Lançamento do livro "Olho da 
mata: manejo do cipó-titica e 
sementes nativas na Flona do 
Purus" em Manaus 

HABILITADO 

10 Israel da Silva Gusmão Contos do Mato Volume 3 HABILITADO 

11 Jailes Pimentel dos Reis 

Produção da Coletânea de 5 
(cinco) livros - Huhuride Deni. 
Diários de Campo de um 
Indigenista na Amazônia. 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

12 João Vicente Cardoso da Silva Black Lady INABILITADO 
5.2.1.d) 

13 Joarlison Garrido Melo 
Gramática Sociolinguística Da 
Língua Nheengatu 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

14 Júlio Maria Hatchwell de 
Almeida 

Amazônia em versos e outros 
poemas 

INABILITADO 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

15 
liege socorro albuquerque 
peres 

Como fazer um podcast: sua voz 
para o mundo 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 
5.2.1.h) 

16 Luis Felipe Pascoal Moreira opúsculo magico 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

17 Luis Felipe Pascoal Moreira Opúsculo Mágico 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.g) 
5.2.1.h) 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 34 
 

18 Rojefferson da Silva Moraes 1ª FLISOUL – Feira Literária Soul 
do Monte 

HABILITADO 

19 
Sandra Maria Godinho 
Gonçalves 

Nós, cegos HABILITADO 

20 Susy Elaine da Costa Freitas 
Revista Torquato - Edição 
Especial Amazonas 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

21 Travessia Consultoria 
Educacional Ltda 

Moronguetá INABILITADO 
5.2.2.l) 

22 Via Produções Culturais LTDA 
Box Literário: O Imprescindível da 
Infância - Volume 1 

HABILITADO 

23 
Vitor Augusto da Costa 
Oliveira SkatePoesia - Impulso Lírico 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

24 Wedianne Duarte Martins de 
Souza 

Aurora INABILITADO 
5.2.1.d) 

25 Wilsa Carla Freire Da Silva 
Livro infanto-juvenil "Essa tal de 
política" 

INABILITADO 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

CATEGORIA HIP HOP 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Adriano Emanuel Martins 
Balieiro Connect Breaking HABILITADO 

2 Adriele Albuquerque De 
Oliveira 

Laboratório Breaking INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

3 
Adriele Albuquerque De 
Oliveira 

Laboratório Breaking HABILITADO 

4 
Batalha de Graffiti Manos e 
Minas Batalha de graffiti Manos e minas HABILITADO 

5 Carlison souza ferreira Amazonia BEATS HABILITADO 

6 
Elton Carlos Da Fonseca 
Ferreira Hip Hop Do Futuro HABILITADO 

7 Jonivaldo Guimarães Batista Urban Caboquinho HABILITADO 

8 Jorge Lima da Silva AMAzônia INABILITADO 
5.2.1.d) 

9 Rebeca Carvalho Duarte Agita Hip Hop HABILITADO 

10 Thiago Azevedo De Menezes Festival Manaus Breaking INABILITADO 
5.2.1.c) 

11 Willian da cruz salviano 

Ensino Do Breaking Na Educação 
Básica De Manaus. Curso 
Tecnico Do Breaking Na Escola, 
Nivel Basico. 

HABILITADO 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Alesandro Passos dos Santos Da Rua À Galeria - Exposição 
Arte Urbana 

HABILITADO 

2 Ana Larissa Silva Gama Minas e Monas no Hip Hop 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

3 Ariana Costa Do Prado Pereira 
Movimento Hip Hop Crews 
Parque Das Tribos HABILITADO 

4 Celso Miguel Rodrigues da 
Gama Junior 

Exposição Amazon Neverland 2.0 INABILITADO 
5.2.1.d) 

5 Denis Wallace Alves Monteiro 
Artismo - O Mundo Na Visão 
Deles 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

6 Diego Feitosa da Silva Sul cypher 
INABILITADO 

5.2.1.d) 
7 Ebnezer Siqueira da Silva Hip Hop Dance LAB HABILITADO 
8 Edwin Bastos Ribeiro Arlindo Junior: História e Memória HABILITADO 

9 Felipe Garcia de Carvalho 
Neves 

Festival Break The Floor América 
Latina 

HABILITADO 

10 Hebrom Barbosa Rodrigues Circuito Utopia - 4° Edição 
INABILITADO 

5.2.1.d) 
11 Hugo Eventos E Pintura Eireli Grafite esportivo HABILITADO 

12 Ian Arlles Da Silva Rebouças 
Sinceramente Você Prefere As 
Mentiras - EP Ian LecteREP IAN 
LECTER 

HABILITADO 

13 Irailson Alfaia De Arruda 1° Circuito Skatada Cultural a 
Arte Urbana 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

14 Irailson Alfaia De Arruda 
1° Circuito Skatada Cultural a 
Arte Urbana HABILITADO 

15 João Carlos Da Silva Freitas Mega Sesh HABILITADO 

16 Leonardo Gomes dos Santos 
Tropical Battle Amazonas 2° 
Edição 

HABILITADO 

17 Lucas Campos Souza da Silva 
Documentário, tem bicha no 
gueto. 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

18 Lucas Campos Souza da Silva Documentário, tem bicha no 
gueto. 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

19 Maykon Andrade de Almeida Bloco Do Hip Hop HABILITADO 

20 Michael Magalhães dos Reis Nunca é tarde para fazer arte 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
21 Pamela da Silva Ferreira Festival Tribos Urbanas HABILITADO 

22 Rafaeli da Silva Militão Álbum Cassina 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

23 Richardson Adriano De Souza 
Livro, Hip Hop Manaus Anos 80 e 
90, Uma Cultura de Rua Popular 
e Política 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

24 Richardson Adriano De Souza 
Livro, Hip Hop Manaus Anos 80 e 
90, Uma Cultura de Rua Popular 
e Política 

HABILITADO 

25 Sander Medeiros Pereira Graffiti No Topo INABILITADO 
5.2.1.d) 

26 Waldemir do Nascimento 
Viana 

Raízes Amazônicas - 2° edição. HABILITADO 

MÓDULO 03 - R$ 45.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Denny Souza da Silva Encontro Nois Du Norte 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

2 Erika Patrícia Marques xavier Reviver periférico hip-hop 22 
INABILITADO 

5.2.1 c) 

3 Fernando da Costa 
Jacquiminut 

Street Battle 2ª Edição HABILITADO 

4 Idevan Santos Pires Identidade Urbana HABILITADO 

5 Jarbas do Carmo Gato 
Marinho 

Muralismo Amazonia Vertical INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

6 Jarbas do Carmo Gato 
Marinho 

Muralismo Amazonia Vertical HABILITADO 

7 Jéssica Santos da Silva Festival É som de Preto HABILITADO 

8 Manoel Frank silva de matos Hip Hop  A Juventude 27 De 
Outubro Dia Mundial Da Juventude 

HABILITADO 

9 Marcos Vinícius João Bastos Projeta Amazônia 2 
INABILITADO 

5.2.1.e) 

10 Maykon Andrade de Almeida 
XlV Batalha da Hora Edição 
Thiago de Melo HABILITADO 

11 Michael Harryson Amazonas 
Ferreira 

Periferia Ativa INABILITADO 
5.2.1.e) 

12 
Sarah Regina Ferreira de 
Oliveira 

Graffiti Queens Festival, 
“Amazônidas: do chão às alturas” 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

13 Simião Campos Garcia Batalha de Graffiti Manauara HABILITADO 

14 Willacym Miguel de Souza 
Maia 

A Dança Como Lazer e Cidadania 
em Manaus 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

15 
Willacym Miguel de Souza 
Maia 

A Dança Como Lazer e Cidadania 
em Manaus HABILITADO 

CATEGORIA TRADIÇÕES CULTURAIS 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 
1 Carlison Souza Ferreira Som da amzonia HABILITADO 

2 Gunter Simões Andrade 
II Encontro Amazonense de 
Capoeira Angola 

INABILITADO 
5.2.1.d) 

3 Iara Farias dos Santos 
As tradições culturais do boi 
bumbá no ambiente escolar 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.l) 

4 João Pedro Duarte Taneda Histórias Do Nosso Amazonas INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

5 João Pedro Duarte Taneda Histórias Do Nosso Amazonas HABILITADO 

6 José Edson Pereira de Souza Terra Brasil: Capoeira na roda, 
capoeira na vida 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

7 Leliane Maria Pereira Da Silva Popera Motpap ahyt.” Caderno de 
Atividades 

HABILITADO 

8 Rogério Souza de Jesus 
Oficina De Percussão Da 
Marujada De Guerra HABILITADO 

9 Victor David de Melo Brilhante A Granja Brilhante HABILITADO 
10 Willian da Cruz Salviano Waranã HABILITADO 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Ana Luiza Carneiro Lira Residência Artística Samba 092 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

2 Carlos Pereira de Souza Capoeira contada e cantada INABILITADO 
5.2.1.e) 

3 Diego Rodrigues Gomes Carimbó Itinerante 
INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 

– ITEM 3.5 

4 Diego Rodrigues Gomes Carimbó Itinerante 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

5 Edgar Francisco das Chagas 7º ENCONTRO NORTE-
NORDESDE DO AMAZONAS 

HABILITADO 

6 Floramara Teles Machado 
Caravana de Jogos 
Intergeracionais Sustentáveis da 
Amazônia 

HABILITADO 

7 
Isabella Queiroz de Pontes e 
Souza 

A Beleza da Vida é Não Deixar de 
Sonhar 

HABILITADO 

8 Ivenir Pereira Da Silva II Festival Cultural Tambores do 
Norte 

INABILITADO 
5.2.2.j) 
5.2.2.l) 

9 Janete Alcantara Lana Pés Originários que falam 
INABILITADO 

5.2.1.e) 
5.2.1.d) 

10 João Enan Macambira de 
Vasconcelos 

PodGuaraná: Mestres da 
Tradição 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

11 João Enan Macambira de 
Vasconcelos 

PodGuaraná: Mestres da 
Tradição 

HABILITADO 

12 Karollen Lima da Silva 
Carimbolando: Despertando o 
sonho cabano HABILITADO 

13 Laura Sheine Rubim De Souza 
“Campeonato Kokama - Jogos 
linguísticos  e interculturais” HABILITADO 

14 Lenine Charles Araújo da Silva Categoria Aberta HABILITADO 

15 
Maria Priscila Soares Sahdo 
Monteiro I Fest Mix Do Bairro Do Japiim HABILITADO 

16 Otávio Rodrigues da Silva Trezena De Santo Antonio HABILITADO 

17 Rafael Ferreira Capoeira Na Comunidade 
INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 

– ITEM 3.5 

18 Rafael Ferreira Capoeira Na Comunidade 

INABILITADO 
5.2.1.a) 
5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

19 
Raimunda Nonata Nunes da 
Silva 

“Baramu o kan nsere Afirika” 
(jogos e brincadeiras africanas) HABILITADO 

20 Sheila Nunes Da Silva Numiã Maniiana- Nossas 
Mulheres 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

21 Thais Lima Gonçalves 
Eretse Kokama - Pinturas 
Indígenas em Arte Urbana (Thais 
Kokama convida Raiz Campos) 

HABILITADO 

22 Vanderlan Santos Mota 

Jogos e Brincadeiras com 
Materiais Alternativos da 
Amazônia - uma proposta em 
recreação e lazer 

HABILITADO 

MÓDULO 03 - R$ 45.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Adryanne Sales de Souza Preta Mina - A Encantada Do 
Educandos 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

2 Adryanne Sales de Souza 
Preta Mina - A Encantada Do 
Educandos 

INABILITADO 
5.2.1.f) 

3 
Ariel Kumagai Antunes 
Sampaio Planta de Criação 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

4 Ariel Kumagai Antunes 
Sampaio 

Planta de Criação HABILITADO 

5 Associação Indígena Karapanã 
Festa Do Kariçu- Fazeres De 
Nossas Tribos 

INSCRIÇÃO DESCONSIDERADA 
– ITEM 3.5 

6 Associação Indígena Karapanã 
Festa Do Kariçu- Fazeres De 
Nossas Tribos 

INABILITADO 
5.2.2.g) 

7 
Cila Mariá Ferreira Fonseca de 
Oliveira 

Curta-metragem Kumitsa ƗmƗnua 
Ritama Kokama – Narrativas 
Ancestrais do Povo Kokama 

HABILITADO 

8 Elizandra Cid Ferreira Freitas 
"Caminhos Cruzados: A Cultura 
Hebraica na Terra dos Manós" 

INABILITADO 
5.2.2.c) 

9 Fabiene Moraes Araujo 
Muraki – Exposição Cultural: 
saberes, tradições, memórias e 
ancestralidades. 

HABILITADO 

10 Fabio Leite Da Silva 
Plantando amor e colhendo 
histórias 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.f) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 
5.2.2.I) 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 35 
 

11 
Gremio Recreativo Escola De 
Samba Unidos Da Cidade 
Nova 

Roda de Samba Arara de Ouro - 
Sabará HABILITADO 

12 
Instituição Cultural E 
Educacional Arte Sem 
Fronteiras 

Prêmio Melhores Do Ano Das 
Quadrilhas Juninas De Manaus HABILITADO 

13 
Instituto De Desenvolvimento 
Artístico, Educacional E 
Cultural Manaós 

Exposição Cultural E Antológica 
De Dança - Síria Dança... HABILITADO 

14 Jacinto Fernandes Meira Projeto Yandu: tear de saberes 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

15 Jaime Moura Fernandes 

Gravação do primeiro disco do 
Mamaphia Bahsamori Mahsã - 
Grupo instrumental acústico de 
jovens indígenas do Alto Rio 
Negro 

HABILITADO 

16 
João Paulo Benedito Souza da 
Silva Música No Quilombo HABILITADO 

17 Paulo Tiago Silva de Souza 

Expedição à “América-
Anglosaxônica> América central> 
América do Sul” de yankee 
Ubiratan no tráfego do seu código 
de marcação HTML feito 
Macunaíma na percepção pós-
moderna do Mario de Andrade 
Selvagem 

HABILITADO 

18 Rafaela Fonseca da Silva 
Luta da memória contra o 
esquecimento: Salve Nestor 
Nascimento! 

HABILITADO 

19 Rebeca de Oliveira Ferreira Mostra Intercultural de Moda 
Indígena, edição pocket 2022 

INABILITADO 
5.2.1.e) 

20 Simão da Silva Pessoa 
Histórias e Estórias do Festival 
Folclórico do Amazonas - Festão 
do Povo, Folia do Bianor 

HABILITADO 

21 Suelem Bezerra Da Silva Raízes Que Vivem Em Mim HABILITADO 

22 Taís Daniela Leite Vieira Manifesto Caboclo (Ed.Bilíngue) INABILITADO 
5.2.1.c) 

23 
Wilanson André Pereira da 
Silva 

FAW – Feira de Economia 
Criativa da Aldeia Waikiru 

HABILITADO 

CATEGORIA TEATRO 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Acácia Mié Pantoja da Gama Performance O Casamento da Filha do 
Mapinguari 

HABILITADO 

2 Alice de Lima Toledo 
Criando o mundo de possibilidades com os 
bonecos na juventude 

INABILITADO 
5.2.1.h) 

3 Ananda Guimaraes Barbosa Enxergando O Invisível - O Solo HABILITADO 

4 Carlos Eduardo Gomes da 
Silva 

Circuito Manaus de Norte a Sul HABILITADO 

5 David Ferreira Silva TEart-Cidadão 
INABILITADO 

5.2.1 c) 

6 
Déborah Lúcia Ohana 
Rodrigues 

2° Mostra Amores de Quinta: Circulação 
(Des)Amor HABILITADO 

7 Elias Monteiro da Silva O Papel da Questão Uma Historia 
Ambiental 

HABILITADO 

8 Elizeu Melo Guimarães Cartas Para Depois de Amanhã HABILITADO 

9 Helyandro Pinto da Silva Cafuzo Quilombo Maloca 
INABILITADO 

5.2.1.h) 

10 Julia Souza De Barros A margem 

INABILITADO 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

11 Leonel Worton Pinheiro Da 
Silva 

Sufoco HABILITADO 

12 Lia Benacon dos Santos 
Filha do Encontro das Águas: Uma Odisseia 
Amazonense 

HABILITADO 

13 Lucas Macedo Maciel 
APTA - Ateliê de Pesquisa e Treinamento 
em Atuação HABILITADO 

14 Maiara Cabral Silva Floresta de dentro HABILITADO 
15 Maycon Rone Gomes Barão Adeus Uma Experiência De Outro Mundo HABILITADO 
16 Narda Teles Yamane Maravilhosos Contos Indígenas HABILITADO 

17 Paulo Tiago Silva de Souza 

‘Espião de Gelo’: A rentabilidade da 
produção independente de ‘podcast’ é 
desculpa ou tentativa de interação para ser 
plural no capitoloceno? (Especial de dia das 
Bruxas) 

INABILITADO 
5.2.2.e) 
5.2.2.f) 

18 Raiana da Santa Cruz Prestes "Desassossego" em temporada HABILITADO 

19 Rebeka dos Santos Monteiro Lenda em papel: Episódio O Curupira. 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

20 Rebeka dos Santos Monteiro Lenda em papel: Episódio O Curupira. HABILITADO 

21 Roger Silva Vargas 
Música na Terapia - Clássicos nas Unidades 
de Saúde de Manaus 

INABILITADO 
5.2.1.f) 
5.2.1.g) 

22 Saile Moura Farias 
A Vida De Viadoplantas: Circuito 
Pedagógico Em Vias De Saberes 
Ecológicos 

HABILITADO 

23 Sebastiana Colares Brandao Arrume-se Comigo 
INABILITADO 

5.2.1.h) 

24 Valderes Vieira de Souza Um Fantasmapara A Sua Majestade 
INABILITADO 

5.2.1.c) 

25 
Vânia Maria Cardoso Serrão 
Rosas Folc & Lore - Uma aventura na Floresta 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

26 Vânia Maria Cardoso Serrão 
Rosas 

Folc & Lore - Uma aventura na Floresta HABILITADO 

27 Vitor de Lima Gonçalves 
De Coisa em Treco uma História: do dialogo 
a encenação, uma dramaturgia a partir do 
olhar infantil 

INABILITADO 
5.2.1.c) 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Anl Edicao De Livros E 
Comercio Varejista De 
Produtos Alimenticios Ltda 

Clube Da Fazendinha Show 

INABILITADO 
5.2.2. i)  
5.2.2.d)  
5.2.2.i) 
5.2.2.l) 

2 Ariane Feitoza Gonzaga Cafuxa Pelo Mundo (Começando Por Aqui!) 

INABILITADO 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 

3 Ariene Victória Santos Torres 
Montagem do espetáculo “Nina e os 
Monstros Invisíveis: educação sexual para 
crianças e adolescentes.” 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

4 Ariene Victória Santos Torres 
Montagem do espetáculo “Nina e os 
Monstros Invisíveis: educação sexual para 
crianças e adolescentes.” 

HABILITADO 

5 Carla Andrade Teixeira Arte Em Pares - Teatralizar E Socializar INABILITADO 
5.2.1.d) 

6 Companhia Teatral A Rã Qi Ri 
Circuito Rã - Circulação do Espetáculo O 
Barão Egoísta 

INABILITADO 
5.2.2.c) 

7 Daniel Braz de Souza Tudo Sobre Nós HABILITADO 

8 Daniely Jesus de Souza Lima 
Proposta de Montagem do Solo “Amoralice: 
cantoria de palhaça” 

HABILITADO 

9 
Déborah Lúcia Ohana 
Rodrigues Montagem Espetáculo Andorinha HABILITADO 

10 Felipe Maia de Souza 
01402190212 

4ª Mostra Amor do Começo ao Fim INABILITADO 
5.2.2.i) 

11 Felipe Maia de Souza 4ª Edição da Mostra Amor do Começo ao 
Fim 

INABILITADO 
5.2.2.i) 

12 Herondina Silva Costa Dine e Dino - Teatro de fantoches 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

13 Herondina Silva Costa Dine e Dino - Teatro de fantoches HABILITADO 

14 Interarte Ensino de Artes 
Cênicas Ltda 

A Poesia De Violeta Branca 

INABILITADO 
5.2.2.c) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 

15 Isabela Ticiana Santos Pinto Baquaqua 

INABILITADO 
5.2.2.c)  
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 

16 Jackeline do Santos Monteiro 
Circulação Teatral “As Memórias de Kadu & 
Duda” 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

17 Jackeline dos Santos Monteiro 
Circulação Teatral “As Memórias de Kadu & 
Duda” HABILITADO 

18 João Bosco Sousa da Silva Imagem, Imaginação E Imaginário 
INABILITADO 

5.2.1.c)  
5.2.1.e) 

19 
José Gomes Rodrigues de 
Lima 

Santo Casamenteiro 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

20 José Gomes Rodrigues de 
Lima 

Santo Casamenteiro HABILITADO 

21 Jose Iran Lamego Barbosa 
9º Encontro das Artes: Convivências e 
Multiplicidades na Casa Teatro 

INABILITADO 
5.2.1.h) 

22 Karoline Medeiros De Araújo A Janela Mágica HABILITADO 

23 
Keila Nascimento dos Santos 
Silva Contanto e cantando contos 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

24 
Keila Nascimento dos Santos 
Silva 

Contanto e cantando contos 
INABILITADO 

5.2.1.d) 

25 
Kelly Vanessa Nunes De 
Sousa 

"Potencialidades Pretas: Tecendo costuras 
no fio da vida" HABILITADO 

26 L M Margarido Me 
Produção Do Musical  Escola Do Rock Nova 
Geração 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

27 L M Margarido Me Produção Do Musical  Escola Do Rock Nova 
Geração 

HABILITADO 

28 Marilta de Figueiredo e Silva O caso 2031 HABILITADO 

29 Mary Melo Da Silva Espetáculo Teatro Infantil Invençoes 
Inversas 

INABILITADO 
5.2.1 c) 
5.2.1.e) 

30 Narda Teles Yamane Pesquisa Tragecontemporânea HABILITADO 
31 Paulo Martins de Souza Neto Menino HABILITADO 

32 Ribeiro e Ferreira Atividades 
de Arte e Cultura LTDA 

Marias 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

33 Ribeiro e Ferreira Atividades 
de Arte e Cultura LTDA 

Marias HABILITADO 

34 Vanessa Benites Bordin Share'lyn, a vaca HABILITADO 

35 Vitor Venino Rocha Ribeiro 
Às margens de seus afluentes de águas 
negras HABILITADO 

36 Vitória Renata da silva e Silva Oficina De Teatro Em Miniatura Em 
Comunidade Ribeirinha De  Manaus 

HABILITADO 

MÓDULO 03 - R$ 45.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
AACA - Associação dos 
Artistas cênicos do Amazonas 
- ARTE&FATO 

Circuito de Teatro para a infância na cidade 
de Manaus, obra: A maravilhosa história do 
sapo tarô Bequê.  De Márcio Souza Direção 
Douglas Rodrigues 

INABILITADO 
5.2.2.i) 

2 Adriano Rodrigues Alves Gari INABILITADO 
5.2.2.j) 

3 Ana Cláudia Motta De Oliveira Circuito Cultural Teatro Na Zona Rural 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

4 Ana Cláudia Motta De Oliveira Circuito Cultural Teatro Na Zona Rural HABILITADO 

5 Ateliê 23 Produções Culturais 
Ltda. 

Cabaré Chinelo HABILITADO 

6 Daniel Ferrat Da Silva Macêdo Canastra De Anedotas HABILITADO 

7 Denni Sales Alves 
Pandêmicos - Leituras Dramatizadas 2 
Edição 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

8 Denni Sales Alves Pandêmicos - Leituras Dramatizadas 2 
Edição 

INABILITADO 
5.2.1.h) 

9 Diogo Ramon Da Silva Costa DRive Cênico 

INABILITADO 
5.2.2.f) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 
5.2.2.j) 

10 Dione Maciel da Silva Circulação Popular ‘Mercedita’ – Um 
sucesso do Teatro em Manaus 

HABILITADO 

11 Epitácio Consentine Gaspar Circulação Lá Vem o Teatro para Infância HABILITADO 
12 Epitácio Consentine Gaspar Circulação Lá Vem o Teatro HABILITADO 
13 Fábio Batista Campos 2ª Edição do Tarumã Cultural HABILITADO 
14 Guilherme Domingos Bindá Cabaret spetacle HABILITADO 

15 
James Bentes De Arruda 
Junior Conexões Do Norte - Américas 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

16 
James Bentes De Arruda 
Junior 

Conexões Do Norte - Américas HABILITADO 

17 Jöce Mendes Freitas 
Residência Artística No Grupo Do Centro Do 
Teatro Do Oprimido To Do Rio De Janeiro 

INABILITADO 
5.2.1 d) 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 36 
 

18 Karoline Ribeiro dos Anjos Temporada Natalina: O Pobre de Belém HABILITADO 

19 Layana Brisa Gomes da Costa 
AnimaBaré – Práticas do Teatro de 
Animação HABILITADO 

20 Lucilene Costa Castro Desafio Das Cores - Videoclipe 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

21 M A Correa Hagge Producoes 
- Me 

Brecht para crianças ou Uma Experiência 
Brechtiana para as infâncias 

HABILITADO 

22 Marcia Do Nascimento Vargas 
Circulação do espetáculo teatral “Milhões de 
Sonhos”. Uma obra do Projeto Plano 
Perfeito. 

HABILITADO 

23 Marcia Keila Gomes Adelino A Arte Do Silêncio HABILITADO 

24 Márcia Maria Barbosa Vinagre Circulação Do Espetaculo: Pra Não Magoar INABILITADO 
5.2.1.d) 

25 
Maria Do Socorro Mafra De 
Andrade Do Tamanho De Um Bonde 

INABILITADO 
5.2.2.d) 
5.2.2.f) 

26 Menina Miúda LTDA Dois Irmãos 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

27 Menina Miúda LTDA Dois Irmãos HABILITADO 
28 Nícolas Queiroz Moraes Na Toca da Coruja HABILITADO 

29 Ricardo Mitsuo Kussuda Riso Manaus 
INABILITADO 

5.2.1. d) 
5.2.1.e) 

30 Rosa Maria Santos Martins 
Quem Mexe Com Curupira Se Dá Mal Com 
Caipora HABILITADO 

31 Thalia de Araújo Barbosa Macbeth 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

32 Thiago Ribeiro Costa Nosotros Los Niños HABILITADO 

33 
Vanja Poty Sandes Gomes 
Menezes 

Brasa HABILITADO 

CATEGORIA MÚSICA 
MÓDULO 01 - R$ 15.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Abenilson de Souza 
Fernandes 

Show Musical Prosa & Melodia DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

2 
Abenilson de Souza 
Fernandes Show Musical Prosa & Melodia 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

3 Andre Luiz Marques Pinto EP Só o Amor HABILITADO 
4 André Luiz Marques Pinto Reggae na Leste HABILITADO 

5 Daniel de Araujo Cunha Homem banda 
INABILITADO  

5.2.1.c) 
6 Diego Moreira de Abreu Histórias que nunca entendi HABILITADO 
7 Eber Andrade Pirangy Espetáculo de música “Pirangy” HABILITADO 

8 Edilene Rezende Farias Cantigas INABILITADO  
5.2.1.e) 

9 Eduardo Molotievscki UM SONHO QUASE IMPOSSÍVEL 
INABILITADO  

5.2.1.e) 

10 Eliel Souza Vieira Trio ATA - Música Para Todos 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

11 Fernanda Palheta Lopes FLAUTEANDO NA COMUNIDADE INABILITADO  
5.2.1.e) 

12 Fernando da Silva Mangabeira Minhas Assinaturas - Fernando Mangabeira 
15 anos de Música 

HABILITADO 

13 
Francisco Wanderley Gama 
dos Santos Projeto Beneficiente 

INABILITADO  
5.2.1.e) 

14 Hênesis Menezes Coelho Floresta Acúistica - Violão HABILITADO 

15 Iron Soares Maciel Meninos do Futuro 
INABILITADO 

5.2.1.c) 
5.2.1.e) 

16 Jessica Cancelli Faria 
A magia dos caminhos do som para 
realização de um evento e gravação de EP. 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

17 Jessica Cancelli Faria 
A magia dos caminhos do som para 
realização de um evento e gravação de EP. 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.e) 
5.2.2.f) 
5.2.2.i) 

18 João Leal da Cunha Neto EP Deu Samba com Agora é Noiz 
INABILITADO  

5.2.2.k) 
5.2.2.n) 

19 
Karisson willams cardoso de 
castro MAE 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
 5.2.1.e) 

20 Leandro de Mello Neves All Norte Coletânea 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

21 Leonardo Ribeiro Bezerra de 
Freitas 

Tropical Sideral: Regional, Pesado, Moderno 
e Tribal 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

22 Leonardo Ribeiro Bezerra de 
Freitas 

Tropical Sideral: Regional, Pesado, Moderno 
e Tribal 

HABILITADO 

23 Luso Moreira do Carmo Neto A Volta do Boêmio - Nelson Gonçalves por 
Luso Neto 

HABILITADO 

24 
Paula Caroline Ferreira 
Calderaro Luau do LF 2.0 HABILITADO 

25 Roberto Ferreira Tananta Beiradão no meu Bairro 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

26 Roger Silva Vargas 
Música na Terapia - Clássicos na Unidades 
de Saúde de Manaus 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

27 Roger Silva Vargas Música na Terapia - Clássicos nas Unidades 
de Saúde de Manaus 

HABILITADO 

28 Silvanio Ribeiro Brandão Maynuma Kokama HABILITADO 
CATEGORIA MÚSICA 

MÓDULO 02 - R$ 30.000 
IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 Abner Lopes Viana 
Música nas escolas - Uma arte como 
ferramenta de inclusão social. HABILITADO 

2 Andre Bernardo Vasconcelos André Vaz - 15 Anos 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

3 
Antonio Irailton Hipolito da 
Fonseca "Só DeBubuia" - Show Amazonizar 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

4 Antonio Irailton Hipolito da 
Fonseca 

"Só DeBubuia" - Show Amazonizar 

INABILITADO  
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 

5 Associação Cultural Apareceu 
a Margarida 

Amazonian Queen Stars Show - Palco de 
Bonecas 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.f)  
5.2.2.i) 

6 Atila de Paula Fonseca 
90581229215 

Circulação Geek Jukebox 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.f)  
5.2.2.i) 

7 Bernardo dos Santos Barbosa Awan Timon: Amazonia Live Sessions HABILITADO 

8 Brincando no Atelie LTDA BRincadeiras Cantadas no Atelie 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.i) 

9 Cleudilene de Araujo Santos Especial - Raylla Araujo 
INABILITADO  

5.2.1.e) 

10 Edvaldo Rosa Apolinario Na feira com Leandro Camargo 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

11 Edvaldo Rosa Apolinario Na feira com Leandro Camargo HABILITADO 

12 
Emilla nathali nóbrega de 
melo 

Tum pá, baú de contos e canções HABILITADO 

13 
Geraldo Magela Abreu 
Langbeck A Noiva do Condutor HABILITADO 

14 Geraldo Rodrigues da Silva 
Junior 

Fora do Normal HABILITADO 

15 Gilberto de souza valente Gil Valente 30 anos HABILITADO 

16 
João Candido dos Santos 
Rodrigues ¨Manaus tem Choro na Praça ¨ HABILITADO 

17 
João Lúcio Oliveira 
Anunciação Gravação do Cd da banda Dopadona 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

18 José Augusto de Souza 
Rodrigues 

O tempo de canção - Guto Rodrigues HABILITADO 

19 José Evangelista Torres Filho Zeca Torres 50 Anos - Parcerias HABILITADO 
20 Keynes Vieira Breves No Passo da Toada HABILITADO 

21 Leandro Negreiros de Souza Equilibrio 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

22 Leandro Negreiros de Souza Equilibrio HABILITADO 
23 Luana Ferreira Aleixo Discochicas - Música Eletronica e Artivismo HABILITADO 

24 Lucevilson Araujo de Souza Cantoria Brasileira 
INABILITADO  

5.2.2.n) 

25 
Luciana Felicio Freire de 
Souza Authentic Worship HABILITADO 

26 Luis Alberto Nina Chuquitaipe 
Arte musical: os sons das flautas dos andes 
ao Amazonas 

INABILITADO  
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

27 Luís Gustavo Garcez Costa No Caminho de Volta pra Casa HABILITADO 
28 Luiz Adriano Silva Serrão Tudo Azul HABILITADO 

29 Marcelo Souza de Jesus Me Sons of Time: Paradoxo 
INABILITADO  

5.2.2.i) 
5.2.2.n) 

30 Marcos Galúcio Batata Carlos Batata e Marcos Gravação de CD HABILITADO 

31 Marjara Maquine Monteiro EP Invade 
INABILITADO  

5.2.2.c) 
5.2.2.n) 

32 Marlon Oliveira da Silva As Canções de Marlon Oliveira INABILITADO  
5.2.1.e) 

33 Melka Franco Guimarães D'água Negra, um grito de silêncio em 
escárnio 

HABILITADO 

34 
Mencius Benavraham Melo 
Figueiredo 

Cinzas do Exílio. Vol.2 

INABILITADO  
5.2.1.a) 
5.2.1.c) 
5.2.1.d) 

35 
Mercado Cultural - 
Treinamento e Consultoria 
Ltda. 

Mostra Mindu de Música Instrumental 

INABILITADO  
5.2.2.h) 
5.2.2.j) 
5.2.2.n) 

36 
Moham Enrique Andrade 
Pessoa 

Som, Luz e Breu 

INABILITADO  
5.2.2.d) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i)  
5.2.2.j) 
5.2.2.k) 

37 Pablo Henrique Barros Araújo 
Música nas escolas - Uma arte como 
ferramenta de inclusão social. 

INABILITADO  
5.2.1.a) 

38 
Rafael Angelo dos Santos 
Lima Alaídenegão - EP Abacaba 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

39 
Rafael Angelo dos Santos 
Lima Alaídenegão - EP Abacaba 

INABILITADO  
5.2.2.h) 
5.2.2.J) 

40 Raulnei Passos de Carvalho Álbum Musical (CD) "Filhos do Universo" 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

41 Raulnei Passos de Carvalho Álbum Influência Amazônica HABILITADO 

42 Rooney Nascimento Divulgação do Amazonas Através da Música INABILITADO  
5.2.1.d) 

43 Rozangela Rodrigres da Costa Rosangela Costa Cantando no Choro INABILITADO  
ITEM 3.5 

44 
Rozangela Rodrigues da 
Costa Rosangela Costa Cantando no Choro 

INABILITADO  
ITEM 3.5 

45 
Rozangela Rodrigues da 
Costa Rosangela Costa Cantando no Choro 

INABILITADO  
ITEM 3.5 

46 Samuel Guimarães Belo Alma Del Rio Apresenta '888hz' HABILITADO 

47 Stivisson Menezes Correia Gravação do álbum "Mestiço" do duo 
Raphael Moraes e Stivisson Menezes 

HABILITADO 

48 Ticva Vinicius de Oliveira Meu Som, Minhas Raízes 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

49 Ticva Vinicius de Oliveira Meu Som, Minhas Raízes HABILITADO 

50 Timóteo Esteves Oliveira Arte Grave em Prelúdio por Timóteo Esteves HABILITADO 

51 Victor dos Santos França CD Colibri HABILITADO 

52 Wanderlan Paulino da Silva 

IV Sarau de Chorinhos Brasileiros: Os 
Grandes Sucessos do Maestro Jeremias de 
Moraes Dutra “Maestro Jerê” O Pai do Choro 
no Amazonas. 

HABILITADO 

53 Wendy Lady Oha Silva Dias EP - RENASCIDA 
INABILITADO  

ITEM 3.5 

54 Wendy Lady Oha Silva Dias EP - RENASCIDA 
INABILITADO  

ITEM 3.5 

55 Wendy Lady Oha Silva Dias EP - RENASCIDA INABILITADO  
ITEM 3.5 

56 
Wilde Fernandes da Silva 
Filho 

Circuito de Chorinho HABILITADO 



 

Manaus, quarta-feira, 19 de outubro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5449 | Página 37 
 

CATEGORIA MÚSICA 
MÓDULO 03 - R$ 45.000 

IT Proponente Título do Projeto Situação 

1 
Abenilson de Souza 
Fernandes Show Musical Prosa & Melodia 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

2 Adson Fernandes barreira Por do sol INABILITADO  
5.2.1.c) 

3 Alessandro Lima Pinto Vibrações Musicais inclusivas em umTom 
Amazônida 

INABILITADO  
5.2.2.j) 

4 Alison Moura da Gama Projeto ProBand 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

5 Alison Moura da Gama Projeto ProBand 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

6 Alison Moura da Gama Projeto ProBand DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

7 
Antonio Pereira de Souza 
Filho 

Braço de Rio 
DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

8 
Antonio Pereira de Souza 
Filho Braço de Rio 

DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

9 Antonio Pereira de Souza 
Filho 

Braço de Rio DESCLASSIFICADO – 
CONFORME ITEM 3.5 

10 
Bárbara Bianca Carvalho 
Soares 

Festival Encontro na Selva 2022 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

11 C TEATRAL DE IDEIAS LTDA TE ENCONTRO NA BARROSO 

INABILITADO  
5.2.2.d)  
5.2.2.e)  
5.2.2.n) 

12 Daniel dos Anjos Gomes Festival Espaço D' Arte HABILITADO 
13 Diana Nikolova Todorova Ensemble de Cordas HABILITADO 

14 Elisa Maia de Paula Assis 
FESTIVAL SOMAS - Parada Musical de 
Mulheres 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

15 Elza Maria Pereira de Souza BOX Memória Oral do Cachoeira Grande HABILITADO 

16 Everaldo dos Santos Barbosa Canções Eruditas Brasileiras 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
5.2.1.e) 

17 Ezequias Silva Guerra Concertos do Adventos 2022 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

18 Ezequias Silva Guerra Concertos do Adventos 2022 
INABILITADO  

5.2.2.h) 
5.2.2.i) 

19 Fabiano Cardoso de Oliveira Festival Amazonas de Corais HABILITADO 

20 Fabrício Cromwell Rangel 
Bulcão 

Melodias da Amazônia HABILITADO 

21 
Federação Amazonense de 
Bandas e Fanfarras 

Festival Amazonense de Bandas e Fanfarras 
INABILITADO  

5.2.2.d) 

22 
Halley Santiago de Lima 
Junior Acará-Disco LAB HABILITADO 

23 Hêmilly Teresa da Silva Lira EP Hêmilly Lira - Eu Amazônia HABILITADO 

24 
Hugo Eustáquio de Faria 
Pinheiro "Evocação à Floresta - Obras Inéditas" HABILITADO 

25 Ianeza Portela Wanzeler Yaneza apresenta: JAHNESS Soundsystem 
- Festival de Rua 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 

26 Instituto Musical Vila da Barra Música e Encanto INABILITADO  
5.2.2.d) 

27 Ítalo Júlio Vicente Jimenez Circulação show Amazonas in Jazz HABILITADO 

28 Jean Michell Fonseca Pereira Ciclo de oficinas musicais - Studio Janks 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

29 Jean Michell Fonseca Pereira Ciclo de oficinas musicais - Studio Janks HABILITADO 

30 José Carlos Pereira Braga Djedah interpreta Chico 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

31 José Carlos Pereira Braga Djedah interpreta Chico 
INABILITADO  

5.2.1.d) 
32 Jose Roberto da Silva Mendes Projeto Reviver HABILITADO 

33 Josiene de Souza Teixeira Gravação do DVD Jô Souza "Hoje sou luz" INABILITADO  
5.2.1.c) 

34 Leonardo Moraes da Costa 
Circulação Fonográfica Agenor, Agostinho e 
Léo - Entre Rios, Pontes Aéreas e 
Overdrives 

HABILITADO 

35 Lucia Maria Soares Cabral Sol de Feira HABILITADO 
36 Lucilene Costa Castro Desafio das Cores - Videoclipes HABILITADO 

37 
Luis Fernando de Oliveira 
Alves Oficina de DJ - A Batida que nos Move HABILITADO 

38 
Manoel dos Passos Ferreira 
Filho Criança Feliz Feliz a Cantar HABILITADO 

39 Marcos Antonio da Silva Marquinho Negritude Samba HABILITADO 
40 Maria Isabel Negrão Martine Album de Estudio Bel Martine HABILITADO 

41 Mateus Nogueira Ribeiro rthertherther 
INSCRIÇÃO 

DESCONSIDERADA – 
ITEM 3.5 

42 Mateus Nogueira Ribeiro O Rugido 

INABILITADO  
5.2.2.d) 
5.2.2.j) 
5.2.2.i) 
5.2.2.n) 

43 Moysés Oliveira da Silva Sambas Historicos do Carnaval de Manaus INABILITADO  
5.2.1.d) 

44 Nicolau Miléo Junior 
Show - A Historia e Geografia do Amazonas 
em Cantoria 

INSCRIÇÃO 
DESCONSIDERADA – 

ITEM 3.5 

45 Nicolau Miléo Junior 
Show - A Historia e Geografia do Amazonas 
em Cantoria 

HABILITADO 

46 Oficina Escola de Lutharia da 
Amazônia 

Musicalizando na Amazônia 

INABILITADO  
5.2.2.f) 
5.2.2.g) 
5.2.2.j) 
5.2.2.n) 

47 Patrícia Vaz Borges Festival de Música Kariwa Bacana HABILITADO 

48 Paulo Ricardo de Lima Moura Du Matadouro à Gloria HABILITADO 

49 Ranyelle barbosa de araujo "Beat Na Poesia" HABILITADO 

50 Ricardo Berwanger Franco de 
Sá 

Duo Mirī INABILITADO  
5.2.1.d) 

51 Robert Ruan de Oliveira 
Barbosa 

Festival Violão das Águas HABILITADO 

52 
Rubem Emanuel Alegre 
Ferreira Show " Atrium  25 anos" 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

53 Samuel martins coelho Musicalizando na Escola HABILITADO 

54 Sinezio Rolim da Costa Gravação do CD autoral Flor que não  cheira 
INABILITADO  

5.2.1.c) 

55 Tayra Vieira Jatobá De Paula Show de lançamento do áudio-visual Com 
Tayra e Tariri 

INABILITADO  
5.2.1.c) 

56 
Tito Lucas Lena Esteves 
Oliveira 

Sem Medo de Palco 
INABILITADO  

5.2.1.d) 

57 Tocante Centro Musical LTDA Jornada Musical 

INABILITADO  
5.2.2.c) 
5.2.2.d) 
5.2.2.g) 
5.2.2.h) 
5.2.2.i) 

 
I - A Ata de Avaliação dos Projetos apresentados encontra-

se disponíveis através do e-mail: editalthiagodemello2022@gmail.com. 
II – A Comissão Técnica informa que, fica estabelecido o 

prazo de 05 (cinco) dias corridos contados à partir da data da divulgação 
do resultado preliminar, para interposição de recurso contra o presente 
resultado. 
 

Manaus, 19 de outubro de 2022. 

 

 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, Edição 
5447, de 17 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
ERRATA DA LISTA DO AVISO DE CONVOCAÇÃO DOS 
AVALIADORES DO EDITAL N.°006/2022 – SELEÇÃO DE 
AVALIADORES DE PROJETOS  E OS CRITÉRIOS DE 
CONVOCAÇÃO, ITEM 8 DO EDITAL, PARA COMPOR A COMISSÃO 
DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DOS PROJETOS REFERENTES AO 
EDITAL N.°007/2022 CONCURSO PRÊMIO MANAUS 2022 – THIAGO 
DE MELLO – ARTISTAS PROFISSIONAIS DA CULTURA, DE 
ACORDO COM O PREVISTO NO ITEM 8.4, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS, EDIÇÃO N° 5444, NO DIA 11 
DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 

DANÇA 
1 Janaina Chavier Silva 
2 Selma Maria Santiago Lima 

 

 
LEIA-SE: 
 

DANÇA 
1 Janaina Chavier Silva 
2 Roussejanny da Silva Ferreira 

 
Manaus, 19 de outubro de 2022. 

 


